
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
O G G E T T O :  I s t i t u z i o n e  d e l  d i r i t t o  f i s s o  p e r  g l i  a c c o r d i  d i  

s e p a r a z i o n e  c o n s e n s u a l e ,  r i c h i e s t a  c o n g i u n t a  d i  

s c i o g l i m e n t o  o  d i  c e s s a z i o n e  d e g l i  e f f e t t i  c i v i l i  de l  

m a t r i m o n i o  n o n c h è  m o d i f i c a  d e l l e  c o n d i z i o n i  d i  

s e p a r a z i o n e  o  d i  d i v o r z i o  c o n c l u s i  i n n a n z i  

a l l ' U f f i c i a l e  d e l l o  S t a t o  C i v i l e  ( a r t .  1 2 ,  c o m m a  6 , d e l  

d . l .  1 2  s e t t e m b r e  2 0 1 4 ,  n .  1 3 2 ,  c o n v e r t i t o ,  c o n  

m o d i f i c a z i o n i  d a l l a  L .  1 0  n o v e m b r e  2 0 1 4 ,  n .  1 6 2 ) . 

 

L’anno 2015 addì nove del mese di febbraio alle ore 18,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 12 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nella G.U. n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di 
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in 
materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 
2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014;  
 
PRESO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge 132/2014 prevede che i 
coniugi possono concludere, innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, 
del comune di residenza di uno di loro o del comune presso cui è iscritto o trascritto 
l’atto di matrimonio, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui 
all’articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 
898, un accordo di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, 
nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 
 
RILEVATO che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, 
ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di 
modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, è prevista la riscossione di 
un diritto fisso da parte del Comune, come previsto dall’articolo 12, comma 6, del 
D.L. 132/2014;  
 
ATTESO che il citato articolo 12, comma 6, al riguardo ha inserito il punto 11 bis 
alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, il quale dispone che “il 
diritto fisso da esigere da parte dei comuni all’atto della conclusione dell’accordo 
di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili 
del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, 
ricevuto dall’ufficiale di stato civile del comune non può essere stabilito in misura 
superiore all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio 
dall’articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 
26 ottobre 1972, n. 642; 
 
RITENUTO quindi di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di 
€ 16,00 e che tale riscossione venga effettuata dall’Ufficio Demografico; 
  
ATTESO che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta 
Comunale; 
 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, 
del medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal 
Responsabile del Servizio; 
 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° 
D.Lgs. 18.08.2000 n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 
 
A voti unanimi palesemente espressi, 
 



 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

 
1. Di stabilire nella misura di € 16,00 l’importo del diritto fisso di cui al punto 11-bis 

della tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, previsto per gli accordi 
di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione 
degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione 
o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile. 

 
2. Di attribuire all’Ufficio Demografico il procedimento relativo alla riscossione del 

suddetto diritto fisso. 
 
3. Di dare atto che i proventi, derivanti dall’applicazione dei diritti comunali saranno 

introitati nell’apposito capitolo del Bilancio 2015. 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza motivata dalla 
necessità di dare applicazione immediata alle disposizioni in oggetto. 

 
   

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Borlasta Marisa 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Bonetto Laura 

 
 

 
 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  12 FEBBRAIO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 12 FEBBRAIO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 09 FEBBRAIO 2015,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                       F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  12 FEBBRAIO 2015, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


